东丽区发展改革委东丽区粮食办公室

东丽区财政局农发行天津市东丽支行

关于印发东丽区粮食风险基金

监督管理办法的通知

天津市东丽区粮食购销有限公司：
现将《东丽区粮食风险基金监督管理办法》印发你们，请认真遵照执行。
附件：东丽区粮食风险基金监督管理办法
   
 
 东丽区发展和改革委员会   东丽区人民政府粮食办公室            
 
 

东丽区财政局       中国农业发展银行天津市东丽支行
    
                         2021年6月7日

    (此件主动公开)
附件
 
东丽区粮食风险基金监督管理办法
 
第一条 为加强我区粮食风险基金监督管理，根据《天津市粮食风险基金监督管理办法》，制定本办法。
第二条 粮食风险基金是政府维护粮食正常流通秩序，实施经济调控的专项资金。
第三条 粮食风险基金实行最低规模控制制度，分别按市级和区级两级设定。区级粮食风险基金自完成的时限起必须不低于市核定的规模。当年结转的粮食风险基金，应全部结转到下一年度安排使用，不得用上年结转资金抵顶下年度财政预算安排的资金。 
第四条 粮食风险基金的管理与使用，应遵照国家和我市有关法律法规规定，遵循诚实申请、专款专用和科学监管的原则，确保资金规范、安全和高效使用。
第五条 粮食风险基金实行财政专户管理。区财政部门需在农发行天津市东丽支行设立专户，粮食风险基金的筹集和使用，必须通过专户进行核算和结算。从专户支出的结余结转且按规定应收回的粮食风险基金，应按原渠道收回至专户继续使用。专户存储的粮食风险基金，按单位活期存款利率按季计息，利息收入转增粮食风险基金本金，不得挪作他用，也不得抵顶本级财政预算安排的资金。
第六条 区级粮食风险基金，由市级财政定额补助和区级财政预算安排构成。市级财政对区级粮食风险金的定额补助，每半年拨付一次，区级财政应将本级预算安排的资金及时拨付到位。
第七条 区级粮食风险基金必须按照国家和我市有关规定使用，具体使用范围包括：
（一）地方储备粮油贷款利息和费用补贴；
（二）粮食应急供应保障体系建设；
（三）发展城市小包装成品粮油；
（四）地方储备粮油仓储设施建设；
（五）党中央、国务院和市、区人民政府规定用于粮食方面的其他政策性支出。
第八条 区发展和改革委员会(区粮食办公室)负责审核我区地方储备粮规模和品种结构的建议，报区人民政府审批。负责粮油储备管理工作，负责对申报粮食风险基金补助的费用和项目进行审核，并向区财政局提交资金申请。与区财政局共同编制区级粮食风险基金预算及绩效目标，对区级粮食风险基金的具体使用情况实施绩效评价和监督管理。负责对区粮食购销有限公司实施的粮油储备管理工作进行指导和监管。
区财政局负责安排区级粮食风险基金预算，负责审核区发展和改革委员会(区粮食办公室)申报的资金申请，并办理资金拨付。负责对区级粮食风险基金的具体使用情况实施绩效评价和监督管理，必要时可委托第三方机构组织实施。
中国农业发展银行天津市东丽支行负责区级粮食风险基金专户资金划拨、柜台监督和及时收放贷款。应依据区财政局开具的拨款通知书当日（节假日顺延）将资金拨付到区粮食购销有限公司。
第九条 区粮食购销有限公司应对区级储备粮油费用补贴认真核算，确保费用补贴资金申报的真实、完整和及时；要加强对贷款资金的管理，收到财政补贴资金、轮换销售回笼资金后，涉及拨付承储企业的，应按承储合同及时拨付至各承储企业，涉及贷款本金及利息的，应及时归还中国农业发展银行天津市东丽支行，不得以任何借口截留、挪用。中国农业发展银行天津市东丽支行收到归还贷款申请后，应及时核对并收回贷款。
第十条 按照全面实施预算绩效管理有关要求，加强粮食风险基金支持项目绩效管理。按照预算公开有关要求，做好粮食风险基金信息公开工作，除涉密内容外，主动向社会公开管理政策和资金分配结果等。各部门、各单位及工作人员在粮食风险基金管理中存在以权谋私、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十一条 区财政局会同区发展和改革委员会(区粮食办公室)、中国农业发展银行天津市东丽支行于每年1月底前将上年度粮食风险基金报表和使用情况报市财政局、市粮食和物资局、中国农业发展银行天津市分行。
第十二条 本办法自印发之日起施行。